ve merahilde unat vechile görüb ve gözedüb gaflet ile kaçurub gaybet ettirmekten ziyade hazer eyliyeler Şöyleki ihmal ve müsahele idüb bir taryık ile kaçurub gaybet etdüreler mezkûrlara olacak ukubet anlara olmak mukarrerdir Ana göre basiret üzre olub gaflet ve ihmal eylemiyeler Fi 2 zilkade 978 (1570).

35

Kastamoni ve Taşköprü'deki kızılbaşların tecziyesine dair.

Kastamoni قسطمونی beğine Küre کوره ve Taşköprü طاشکوپری kadılarına hüküm ki Hâliyâ kazâi Taşköprü طاشکوپری ye tâbi Hamid Yugi حمید یوکی nam kariyye halkı tarafından İlyas الیاس nam kimesne dergâhı muallâma gelüb kariyyei mezbure

saadetime gönderesin ki küreğe konıla Amma bile koşub gönderdüğün kimesnelere mühkem tenbih ve te'kid eyliyesinki gaybet etdirmekten hazer ideler Dahi teftiş tamam hak üzre olub ahiz ve celb olunmaktan ve hilâfı şer'i kavim iş olmakdan hazar idesin (Mezbur Seyyid Mustafa'ya virildi) Fi 24 s. 980 (1572).

40

Sahte seyyitlerin sarıkları çıkarılmasına dair.

Erzurum ارزروم beylerbeğisine hüküm ki Hâliyâ ol diyarda müte-mekkin Çağırgan evlâdı چاغرخان اولادی dimekle maruf tayife davayi seyadet idüb yeşil sarınurlar imiş İmdi ol tayifenin seyadetinde şübhe olub ol babda nakıybül eşraf tarafından

koşub ele getürmekde ihtimam idüb şöyleki ele girerse mezbur müfsidi kaydü bendle ve yarar âdemlerle Dergâhı muallâma gönderesin Amma ele virmeyüb inkâr ve inad iderse mecal virmeyüb merkum Şahinci Ođlu Ali شاهنجی اوغلی i kaydü bendle Dergâhı muallâma gönderesin (Kethüdasına virildi) Fi 28 receb 981 (1573).

45

Amasya'daki kızılbaşların tevkıyfine dair.

Amasya آماسیه beđine ve Lâdik لادیک ve Havsa حوصه kadılarına hüküm ki Koyluhisar قویلوحصار kazâsında sakin olan meşayihî halvetiyandan darinde قدوة العلماء mevlâna مصلاح الدين Muslihüddin زيد تقواه âdem gönderüb Havsa حوصه kazâsında tâbi Muammer

filvaki çavuşu mezburun mezkûr müfside muin ve zahir olub muavenet üzre olduğu sahih ise mezbur çavuşun ahvalini sıhhati üzre alettacil yazub arz eyliyesin Hususu mezbur mühimmatı umurdandır. Gereği gibi mukayyed olub hilâfı vaki kazıyye ilâmından ihtiyat eyliyesin (Hasan Çavuşa virildi) Fi 25 c 984 (1576).

47

Rafizîliğe ait kitapların zapt edilmesine dair.

Corum جورم beğine ve Orta pare اورته پاره kadısına hüküm ki Casus Kara Yakup كره يعقوب bundan akdem rafizî ahzolunan مناش fakih nam kimesne tarafından arzuhal getürüb Orta pare اورته پاره kazâsına tâbi حمان cema-

ele götürüb dahi ahvallerin toprak kadılarıyla hak üzre teftiş idüb göresiz rafız ve ilhadları ve nezir gönderdikleri şer'le sabit olursa sicil etdirdükden sonra siyaset etdirüb dahi emrim yerine varduğın yazub bildiresin Ve amma bu behane ile kendü hallerinde olanlara dahletdirmiyesin Fi 2 recebe 986 (1578)

51

Anadolu'da isyan eden softaların islahı için yazılan nişanı hümayun.

Nişanı hümayun hükmü oldur ki Bundan akdem suhte tayifesi kendü hallerinde ve tahsil ve iştigallerinde olmıyub cemiyetler idüb ok ve yay ve sayir âleti harble köyler ve kasabalar basub müslümanların kiminin

vusul buldukda bizzat zaviyei mezburenin üzerine varub teftiş idüb ve bu babda olan fetvaya dahi nazar idüb göresin vechi meşruh üzre vaz'ı kadime muhalifi sonradan zaviye halvethane üzre vaz'ı kadime muhalif sonradan zaviye ve halvethane bina olunmak ile zarar ve muzayeka olduğu vaki ise fetvayı şer'iyye mucibince amel idüb şer'le zarar ve teaddisin def eyliyesin (Mehmed nam sofiye virildi) Fi 2 şaban 991 (1584)

Ahmet Refik